

**Lucrari de amenajare a gardului  
la hotar cu centru de instruire  
militara al Ministerului Apararii  
al Republicii  
Moldova(or.Ungheni) pe drumul  
R1 Chisinau-Ungheni-Sculeni-  
frontiera cu Romania,km 99-102**  
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**  
**Lucrari de amenajare a gardului din beton armat**

Valoarea de deviz 5 883 103,773 lei

Intocmit in preiouri curente 24.03.2020

№ crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Lucrrri ei cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de mrsurr incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Amenajarea gardului din beton armat prefabricat</b>				
1	TsE05B	Finisarea suprafetelor cu autogrederul in teren catg. II	100m2	148,050	85,049 0,000	12 591,450 0,000
2	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	4,867	724,346 0,000	3 525,390 0,000
3	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	121,700	121,663 121,663	14 806,338 14 806,338
4	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400, H=0,1m	m3	71,600	603,803 57,083	43 232,323 4 087,171
5	DF18B	Plantarea stilpilor din beton armat, confectionati industrial (Numai	buc	1 136,000	59,966 59,966	68 121,830 68 121,830

1	2	3	4	5	6	7
		lucru)				
6		Bloc fundatiilor prefabricate F1k	buc	1 136,000	362,000 0,000	411 232,000 0,000
7	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale	m3	101,400	44,745 43,245	4 537,143 4 385,043
8	DI119	Beton monolit Beton B20 F200 W6 la incadrarea elementelor prefabricate in fundatie	m3	60,200	1 267,318 183,935	76 292,545 11 072,911
9	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf (Numai lucru)	buc	1 134,000	169,675 72,075	192 411,450 81 733,050
10		Gardului din elemente prefabricate PO1	buc	1 134,000	2 170,000 0,000	2 460 780,000 0,000
11	PK50B	Sudura electrica manuala, pentru imbinarea pieselor metalice (table, corniere) de diferite grosimi, asezate prin suprapunere, avind grosimea de 10-25 mm	m	115,000	227,882 155,682	26 206,430 17 903,430
12		Armatura D-14mm	kg	962,200	8,600 0,000	8 274,920 0,000
13	CO05A	Imprejmuiri din sirma ghimpata executate cu stilpi avind 3 m distanta din ax in ax, montate pe stilpi rotunzi din lemn brut de foioase D = 15 cm, cu 5 rinduri orizontale de sirma ghimpata si cite 2 rinduri diagonale pe panou, inaltimea gardului fiind de 2 m	m	11 844,000	16,812 14,415	199 116,595 170 731,260
14	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	118,440	85,049 0,000	10 073,250 0,000
15	TsE03A	Finisarea manuala suprafetelor	100m2	44,420	522,399 522,399	23 204,979 23 204,979
		<b>Total Amenajarea gardului din beton armat prefabricat Inclusiv salariu</b>				<b>3 554 406,643 396 046,012</b>

		Total	lei	3 554 406,643
		Asigurarea medicala si sociala	22,50 %	89 110,353

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			3 643 516,996
		Cheltuieli de transport	10,00 %			300 710,158
		Total	100,00 +			3 944 227,154
		Cheltuieli de regie	12,00 %			473 307,258
		Total	100,00 +			4 417 534,412
		Beneficiu	6,00 %			265 052,064
		Total	100,00 +			4 682 586,476
		Restabilirea traseului, relief cat. II	10000,00 lei			10 000,000
		Total	100,00 +			4 692 586,476
		Pichetarea axei km=2,961	6000,00 lei			6 000,000
		Total	100,00 +			4 698 586,476
		Deplasari	60000,00 lei			60 000,000
		Total	100,00 +			4 758 586,476
		Cazare	144000,0 0 lei			144 000,000
		Total	100,00 +			4 902 586,476
		TVA	20,00 %			980 517,297
						<b>5 883 103,773</b>
		<b>Total deviz:</b>				
		<b>Inclisiv salariu</b>				<b>396 046,012</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcioia, semnrtura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)